
Муниципальное общеобразовательное учреждение – Лицей № 2 
 

ПРИКАЗ 

  

 20.01.2025               № 36  

                                                       г. Саратов 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

 посвященных Году защитника Отечества 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 января 

2025 года № 16 «О проведении в Российской Федерации Года защитника  

Отечества», в целях сохранения исторической памяти, подготовки к празднованию 

80-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне, воспитания 

чувства благодарности к подвигам ветеранов и участников Великой Отечественной 

войны и специальной военной операции, патриотического воспитания школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать организационный комитет по проведению в МОУ-Лицей №2 в 2025 

году мероприятий в честь Года защитника Отечества (далее – организаци-

онный комитет) в следующем составе: 

Председатель  Седова Е.И.,директор МОУ-Лицей №2 

Члены комитета Григорьева-Савельева Н.В., заместитель директора по воспи-

тательной работе 

 Шапшалова Е.М., заместитель директора по учебной  работе 

 Игнатов А.С., заместитель директора по АХЧ 

 Власов Т.С., советник директора по воспитанию 

 Гражданова Н.А., советник директора по воспитанию 

 Панкратова О.Г., руководитель методического объединения 

классных руководителей начальных классов 

 Волошина О.С., руководитель методического объединения 

классных руководителей 5-9 классов 

 Матюхина Н.А., руководитель методического объединения 

классных руководителей 10-11 классов 

2. Утвердить  план основных мероприятий (далее – План) МОУ-Лицей №2, посвя-

щенных Году защитника Отечества (приложение №1) 

3. Организационному комитету обеспечить реализацию Плана в установленные 

сроки.  



4. Классным  руководителям, учителям-предметникам, сотрудникам лицея обес-

печить участие всех участников образовательного процесса в мероприятиях 

Плана в установленные сроки. 

5. Григорьевой-Савельевой Н.В., заместителю директора по воспитательной ра-

боте, Шапшаловой Е.М., заместителю директора по учебной работе, освещать про-

ведённые мероприятия в госпабликах лицея в Телеграмм, ВК, Одноклассниках и 

на официальном сайте лицея.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе  Григорьеву-Савельеву Н.В. 

 

 

Директор                          Е.И. Седова 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу МОУ-Лицей №2 

от 20.01.2025 № 36 

План мероприятий Года защитника Отечества в 2025г в МОУ-Лицей №2 

№ 

 

наименование мероприятия срок 

проведения 

возрастная 

группа 

ответственные 

1.  Разработка и утверждение мероприятий 

в рамках плана Года защитника Отече-

ства в 2025 

январь  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию 

2.  Знакомство педагогических работников 

с мероприятиями, реализуемыми в рам-

ках плана Года защитника Отечества в 

2025 году в лицее. 

январь педагоги-

ческий 

коллектив, 

сотруд-

ники ли-

цея 

заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию 

3.  Создание баннера «Года защитника Оте-

чества» на сайте лицея. 

до 25 января 

2025 

 администратор сайта 

4.  Мероприятия, посвященные ко дню сня-

тия блокады Ленинграда.  

январь 1-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   

5.  Всероссийские акции  

«Блокадный хлеб» 

«Блокадная ласточка» 

«Блокадная ленточка» 

январь 1-11 кл.  Совет Первых, ВПК 

«Ратоборец», волонтер-

ский отряд «Очаг» 

6.  Виртуальные экскурсии по музею воору-

женных сил в парке Патриот «1418 дней 

и ночей…» 

январь- 

декабрь 

 

5-11 кл. классные руководители 

5-11 классов 

7.  Путешествие по страницам истории Ве-

ликой Отечественной войны. Посещение 

интерактивных музеев   «Этих дней не 

смолкнет слава!» 

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. классные руководители 

1-11 классов 

8.  Киноуроки, посвященные 80-летию По-

беды( просмотр и обсуждение художе-

ственных и документальных фильмов о 

Великой  Отечественной войне)   

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. классные руководители 

1-11 классов 

9.  Встречи с ветеранами вооруженных сил 

РФ, участниками боевых действий.  

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. советники директора по 

воспитанию, педагог-ор-

ганизатор ОБЗР   

10.  Книжные выставки, посвященные дням 

воинской славы. 

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл.   библиотекари лицея 

11.  Акция «Письмо солдату» январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец», классные 

руководители 1-11 клас-

сов 

12.  Участие в городских, всероссийских ак-

циях, конкурсах и фестивалях. 

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники ди-

ректора по воспита-

нию, классные руково-

дители   



13.  Тематические выставки, посвященные 

«Году защитника Отечества» 

январь- 

декабрь 

1-8 кл. учителя ИЗО, техноло-

гии 

14.  Тематические классные часы, посвя-

щенные 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне в 1-11 классах. 

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. классные руководители 

15.  Цикл внеурочных занятий «Разговоры о 

важном». 

январь- 

декабрь 

1-11 кл. классные руководители 

16.  Участие в патриотических акциях. январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники ди-

ректора по воспита-

нию, классные руково-

дители   

17.  Освещение мероприятий на сайте лицея 

и в аккаунтах лицея ВК, Телеграмм, Одно-

классники. 

январь- 

декабрь 

 

 администратор сайта 

18.  Посещение музеев и мемориалов ВОВ январь- 

декабрь 

1-11 кл. классные руководители 

19.  Организация поездок по местам боевой 

славы и историческим городам. 

январь- 

декабрь 

 

1-11 кл. классные руководители 

20.  Участие в муниципальных, региональ-

ных, всероссийских акциях, конкурсах, 

фестивалях. 

январь- 

декабрь 

1-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   

21.  Возложение цветов к памятным местам 

и объектам, увековечивающим память о  

Великой Отечественной войне. 

январь- 

декабрь 

1-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию 

22.  Урок Мужества «Сталинградская битва» февраль 1-11 кл.  советники директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-11 клас-

сов 

23.  Уроки Памяти «Маленькие герои боль-

шой войны», посвященные дню памяти 

юного героя–антифашиста.   

февраль 1-4 кл. советники директора по 

воспитанию, классные 

руководители 1-4 клас-

сов 

24.  Урок памяти, посвященный  годовщине 

вывода Советских войск из Афганистана. 

февраль 7-11 кл. Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец», классные 

руководители 7-11 клас-

сов 

25.  Выставка рисунков «Есть такая профес-

сия – Родину защищать» 

февраль 1-8 кл. учителя изобразитель-

ного искусства 

26.  Районный фестиваль «ЭТИХ ДНЕЙ НЕ 

СМОЛКНЕТ СЛАВА» 

  

февраль – 

апрель 

1-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию 

27.  Всемирная школьная олимпиада «Вели-

кая Победа» 

февраль-май 4-11 кл. классные руководители 

4-11 классов, учителя 

истории  

28.  Военно-патриотическая игра «Зарница 

2.0» 

февраль-май 1-11 кл. Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец» 

29.  Тематическая викторина «Великая Оте-

чественная война» 

март 8-9 кл. учителя истории 

30.  Исторический час «Маршалы Победы» апрель 5-9 кл. советники директора по 

воспитанию, классные 

руководители 5-9 клас-

сов, учителя истории 



31.  Фестиваль литературно-музыкальных 

композиций  «Салют Победы» 

апрель 7-8 кл. советники директора по 

воспитанию, классные 

руководители 7-8 клас-

сов 

32.  Участие в Международной акции «Дик-

тант Победы» 

апрель 9-11 кл. учителя истории 

33.  Спортивный праздник, посвященный 80-

летию Победы в Великой Отечественной 

войне. 

апрель 7-8 кл. учителя физической 

культуры 

34.  Военно-патриотическая игра «Равнение 

на Победу» 

апрель 5-10 кл. Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец», классные 

руководители 1-11 клас-

сов 

35.  Битва хоров, посвященная дню Победы. апрель 1-10 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   

36.  Смотр строя и песни. апрель-май 1-8 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители, 

педагог-организатор 

ОБЗР   

37.  Всероссийские акции  

«Окна Победы» 

«Георгиевская ленточка» 

«Бессмертный полк»  

апрель-май 1-11кл. Совет Первых, ВПК  

«Ратоборец», классные 

руководители 1-11 клас-

сов 

38.  Праздничный концерт «Поклонимся ве-

ликим тем годам», посвященный юбилею 

Победы. 

май 1-11кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   

39.  Международная акция «Читаем детям 

о Великой Отечественной войне» 

май 1-8 кл. школьный библиотекарь 

40.  Организация выставки «Я помню! Я 

горжусь!» 

май 1-11 кл. учителя ИЗО 

41.  Районный смотр строя и песни «О Ро-

дине, о доблести, о чести» 

06.05.2025 

 

10 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию,  

педагог-организатор 

ОБЗР   

42.  Пост№ 1. Вахта Памяти. 09.05.2025 актив 

 отряда 

ВПК «Ратоборец»,  учи-

тель ОБЗР 

43.  Праздничный концерт «Победа в серд-

цах поколений», посвященный 80-летию 

со Дня Победы в Великой Отечествен-

ной войне 1941-1945гг. 

09.05.2025 

 

1-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию 

44.  Проведение тематических смен в приш-

кольном лагере, посвященных Году за-

щитника Отечества» 

июнь 1-4 кл. советники директора по 

воспитанию, начальник 

лагеря 

45.  Открытие парты Героя. август- 

сентябрь 

9-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   



46.  Районная акция «Мы против террора», 

посвященная Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

03.09.2025 

 

1-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   

47.  Всероссийский фестиваль «Готов к 

труду и обороне» 

сентябрь 1-11кл. учителя физкультуры 

48.  Торжественное мероприятие «Призван 

Родину защищать», посвященное Дню 

призывника. 

14.11.2025 

 

10-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию,  

педагог-организатор 

ОБЗР   

49.  Уроки Мужества, уроки Памяти, темати-

ческие акции, посвященные Дню неиз-

вестного солдата.  

декабрь 1-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители, 

Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец»   

50.  Уроки Мужества, уроки Памяти, темати-

ческие акции, посвященные  Дню Героев 

Отечества. 

 

декабрь 1-11 кл.  заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители, 

Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец»   

51.  Районные соревнования по военно-при-

кладным видам спорта, посвященные па-

мяти Михаила Яшина, выпускника МОУ 

– Лицей № 2, погибшего при исполне-

нии воинского долга в ходе СВО 

декабрь 9-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

Совет  Первых, ВПК 

«Ратоборец»   

52.  Подведение итогов по реализации плана 

«Года защитника Отечества» 

декабрь  заместитель директора 

по ВР, советники ди-

ректора по воспита-

нию, классные руково-

дители   

53.  Посещение музея СВО.   по графику 

согл. с му-

зеем 

5-11 кл. классные руководители  

5-11 классов 

54.  Участие в Международной акции «Тест 

по истории Великой отечественной 

войны» 

по графику 8-11кл. учителя истории 

55.  Тематические классные часы, Уроки му-

жества, посвященные Дням воинской 

славы. 

в соотв. 

с календарем 

1-11 кл. заместитель директора 

по ВР, советники дирек-

тора по воспитанию, 

классные руководители   

 


		2025-03-04T13:27:06+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ЛИЦЕЙ № 2




